
проект 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам 

 

 О развитии дополнительного образования 

детей в области искусств в Республике 

Татарстан 

 

                                                         

Заслушав и обсудив информацию Министерства культуры Республики 

Татарстан по вопросу «О развитии дополнительного образования детей в 

области искусств в Республике Татарстан», выступления депутатов 

Государственного Совета Республики Татарстан и других участников 

заседания, Комитет отмечает следующее.  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», дополнительные 

общеобразовательные программы подразделяются на дополнительные 

общеразвивающие программы, дополнительные предпрофессиональные 

программы в области искусств и дополнительные образовательные программы 

спортивной подготовки. Дополнительные предпрофессиональные программы 

в области искусств реализуются для детей. 

Таким образом, детские школы искусств являются базовым начальным 

звеном трехуровневой системы образования в сфере культуры, основная цель 

их деятельности – реализация дополнительных предпрофессиональных 

программ в области искусств. 

На данный момент в Республике Татарстан функционируют 

144 учреждения дополнительного образования в области искусств, 105 из них 

подведомственны сфере культуры, 1 средняя специальная музыкальная школа 

– при Казанской государственной консерватории им. Н.Г.Жиганова, 

38 учреждений относятся к сфере образования. По статистическим данным 

Министерства культуры Российской Федерации, по количеству детских школ 

искусств республика занимает первую позицию в Приволжском федеральном 

округе и пятое место по Российской Федерации, уступая Московской области, 

Краснодарскому краю, Свердловской области, и Москве. В дополнительном 

образовании в республике наиболее востребованы такие направления как 

живопись, фортепиано, хореографическое творчество, народные инструменты. 

Важной составляющей качественного образования является 

укомплектованность образовательных учреждений квалифицированными 

педагогическими кадрами. В настоящее время в детских школах искусств в 

Республике Татарстан  работают 5594 человека, из них педагогические 

работники – 4569 человек. Средняя заработная плата педагогических 



 2 

работников организаций дополнительного образования в 2023 году по 

Республике Татарстан составила 46 003,9 рублей. 

Указом Президента Российской Федерации В.В. путина от 09.03.2022 

№ 102 учреждены ежегодные премии лучшим преподавателям в области 

музыкального искусства, в 2022 году 7 преподавателей детских школ искусств 

в Татарстане были удостоены этой премии. В целях поддержки 

профессиональной мотивации преподавателей Министерством культуры 

Республики Татарстан проводятся конкурсы профессионального мастерства 

педагогических работников детских школ искусств, на базе ГБУ 

«Таткультресурсцентр» ежегодно проходят повышение квалификации 

педагогические работники образовательных организаций дополнительного 

образования сферы культуры. 

Остается актуальным вопрос состояния зданий, в которых размещаются 

детские школы искусств. 143 детских школ искусств находятся в 257 зданиях, 

из них 34 требуют капитального ремонта, 2 признаны аварийными. В рамках 

национального проекта «Культура» за счет средств федерального бюджета и 

софинансирования из республиканских средств в 2021-2022 годах 

отремонтированы 3 учреждения, за счет республиканского бюджета в 2022 

году проведены ремонтные работы в 4 детских школах искусств. В 2023 году в 

рамках национального проекта «Культура» проводится ремонт Детской 

музыкальной школы № 2 г. Нижнекамска,  также за счет средств республики 

проводится ремонт в Алексеевской детской школе искусств, Детской школе 

искусств № 2 с. Нижняя Мактама Альметьевского муниципального района, 

Школе искусств Высокогорского района и Мамадышской  детской школе 

искусств. 

В рамках национального проекта «Культура» оснащены музыкальными 

инструментами (пианино, рояль, аккордеон, концертный баян, баян 

ученический, скрипка, гитара, балалайка, флейта и др.), оборудованием и 

учебными материалами: в 2020 году 11 детских школ искусств, в 2022 году 

14 детских школ искусств, на 2024 год запланированы 14 детских школ 

искусств. Также инструменты в детские школы искусств закупаются за счет 

республиканского бюджета: в 2019 году закуплено 63 пианино для 63 детских 

школ искусств, в 2020 году – 40 пианино для 31 детской школы искусств, в 

2022 году приобретено 30 гуслей, 34 гармони, 28 домр, 97 балалаек и 

90 кураев.  

Участие в конкурсах на предоставление грантов позволяет привлекать 

дополнительные средства для реализации творческих проектов и укрепления 

материально-технической базы. С 2021 года в конкурсе Президентского фонда 

культурных инициатив поддержано 11 проектов детских школ искусств 

республики. 

Творческая и конкурсная деятельность является важной частью 

образовательного процесса в области искусств. 72% обучающихся активно 



 3 

принимают участие в различных конкурсах (международных, всероссийских, 

республиканских), из них 53,8 % стали призерами конкурсов. В республике с 

2021 года проводится конкурсное республиканское движение 

«ТAT∙АРС∙TAН», которое объединяет 20 конкурсов в сфере 

профессионального искусства в целях выявления и поддержки талантливых 

детей и молодежи, сохранения и развития лучших традиций классического и 

национального искусства.  
  

Исходя из вышеизложенного, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Принять к сведению информацию Министерства культуры Республики 

Татарстан по вопросу «О развитии дополнительного образования детей в 

области искусств в Республике Татарстан».  

2. Рекомендовать: 

2.1. Министерству культуры Республики Татарстан совместно с 

Министерством образования и науки Республики Татарстан, главами 

муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан: 

– продолжить работу по совершенствованию системы дополнительного 

образования детей в области искусств в Республике Татарстан; 

– содействовать повышению социального статуса педагогических 

работников детских школ искусств, распространению лучших практик 

закрепления молодых специалистов – преподавателей в муниципальных 

образованиях республики на основе заключения договоров о целевом 

обучении, оказания им мер поддержки. 

2.2. Министерству культуры Республики Татарстан совместно с 

Министерством образования и науки Республики Татарстан, 

профессиональными образовательными организациями и образовательными 

организациями высшего образования, осуществляющими подготовку 

специалистов для отрасли культуры,  расширить практику заключения 

соглашений между и детскими школами искусств по организации совместной 

деятельности в части прохождения студентами различных видов практик в 

детских школах искусств, в части кураторской помощи детским школам 

искусств при проведении творческих мероприятий (конкурсов), мастер-

классов, поддержки и сопровождения молодых талантов, подготовки их к 

поступлению в профессиональные образовательные организации культуры. 

2.3. Министерству культуры Республики Татарстан совместно с 

Министерством образования и науки Республики Татарстан и 

Республиканским агентством по печати и массовым коммуникациям 

«Татмедиа» способствовать разностороннему освещению в средствах 

массовой информации о деятельности детских школ искусств, работе лучших 

преподавателей, творческих конкурсах.  



 4 

2.4. Министерству культуры Республики Татарстан продолжить работу 

по оснащению детских школ искусств музыкальными инструментами и 

оборудованием в рамках национального проекта «Культура». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам А.Р. Зарипова.   

 

 

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов 

 


